**ταὶ φῶ τῆς ψήφου]** Τοῦτο ἐν φη μὴ κατὰ δόλον η κοντοκαμαῖν, ἀλλὰ κατὰ ὄφαθυμον οὐ χρησμένος τὸ πράγμα μη ἀποκαθίστασι, δέ ἀπτω οὐ βούλεται τὸν ἵν λίτει φέον δύμόσαι· τότε γη τὸν καρδὸν τῆς καταδίκης ὄφειλει σκοπεῖν δικαστής καὶ πρὸς αὐτὸν ποιεῖσθαι τὴν τοῦ πράγματος διατίμησιν. καὶ σημείωσαι, οὐτι ἐπὶ μεν τοῦ κομιδάτη δέ τον λοιπῶν βόρων φίδε ἀγωγῶν τῷ καρδῷ προσεχομεν τῆς καταδίκης, καὶ πρὸς αὐτὸν ποιεῖσθαι τὴν τοῦ πράγματος διατίμησιν, πανταχοῦ δίλον οὐ σκοπονμένης τῆς μορίας ητοι τοῦ η εἰς αὐτῆς κατασκευάζομενον διαφέροτος . . . . .

forte aliud pro alio creditori solvi poterat, tunc, siquidem id, quod interest, ex damno et diminutione rei solutae consistit, actionem quidem bonae fidei indistincte et si nulla rei mora intercesserit, instituimus: stricti iuris autem actionem post moram a reo commissam eius, quod interest, nomine etiam post rei solutionem movere possumus. Sed si actor non propter damnum et diminutionem rei id, quod interest, persequitur, sed propter locum quandam, dicens, sua interesse, ut Ephesi sibi solvatur, tunc, licet post moram a reo commissam res solvatur et actor ultra eam accipiat, non potest rursus de eo, quod interest, tantum agi. Ne obstet tibi, quod dicitur lib. 4. huius partis tit... dig. 2. ubi de eo tantum, quod interest, ex stipulatu agitur. Sed memineris eorum, quae tibi tradita a me sunt dig. 8. tit. ult. Lege et lib. 7. Cod. tit. 47. constitutionem unicam, qua dicitur, in quibus contractibus et causis id, quod interest, in duplo non sit. Num autem potest ex affectione id, quod interest, peti? Stephani. Omnino potest peti in bona fidei actionibus, ut disci potest lib. 6. huius partis tit. 4. dig. 54. Lege et lib. 7. de rebus tit. ult. et dig. 27. In actionibus autem in rem propter affectio- nem vel voluntatem id, quod interest, non petitur.

In actione commodati<sup>3)</sup>, sicut in ceteris bona L. 3. §. 2. fidei iudiciei, in litem iuratur<sup>4)</sup>: et tempore rei iu-D. XIII.6. dicatae<sup>5)</sup>, quanti res sit, aestimatur: in stricti iuris<sup>6)</sup> autem iudiciei, quanti sit tempore litis contestatae.

**3) in actione commodati]** Cyrilli. In commo-dati actione, sicut et in omnibus bona fidei actionibus, iuriūrando in litem locus est, et aestimatio spectat tempus rei iudicatae, non litis contestatae, ut in strictis iudiciei. Heres pro sua parte convenitur, nisi totum quoque restituere possit. Si filio filiae meae commo-daveris, cum eo commodati ages, mecum autem de peculio: sed si servo vel ancillae, tantum de peculio, in qua actione et dolus meus spectatur, sicuti et in pignera-tia actione. Quae usu consumuntur, commodari non possunt, nisi ad pompa vel simulatam numerationem.